

Số: 1111 /KH-BCĐ

Hà Quảng, ngày 20 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 1626/KH-BCĐ, ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (Ban chỉ đạo 138) tỉnh Cao Bằng về việc: Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021, Ban Chỉ đạo 138 huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt ý nghĩa, vai trò quan trọng và nội dung Quyết định số 793/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhằm triển khai quyết liệt, sâu rộng các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người – 30/7”, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người, góp phần làm giảm nguy cơ, đẩy lùi tội phạm mua bán người và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

2. Tổ chức triển khai rộng khắp đến cơ sở để “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” thực sự trở thành ngày hội của toàn dân; tăng cường quan hệ phối kết hợp giữa các Cơ quan, ban ngành để triển khai đồng bộ công tác phòng, chống mua bán người trên tất cả lĩnh vực, qua đó, huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tích cực tham gia vào công tác phòng, chống mua bán người.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1136/KH-BCĐ, ngày 07 tháng 4 năm 2021 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Cao Bằng và Kế hoạch số 1011/KH-BCĐ, ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Hà Quảng về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021–2025 định hướng 2030; Kế hoạch số 1137/KH-BCĐ, ngày 07 tháng 4 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Cao Bằng và Kế hoạch số

1103/KH-BCĐ, ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Hà Quảng về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021.

(Các phòng, ban, ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội và UBND các xã, thị trấn thực hiện)

2. Tổ chức rà soát, nghiên cứu sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người, trọng tâm là tổ chức tổng kết Luật Phòng, chống mua bán người đề xuất sửa đổi, bổ sung, nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến về ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là liên quan đến công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán; xây dựng hướng dẫn bảo đảm áp dụng pháp luật thống nhất trong hoạt động điều tra, truy tố và xét xử các vụ án về mua bán người; rà soát, hoàn thiện các quy định pháp luật về quản lý hộ tịch, đăng ký kết hôn, cho, nhận, con nuôi có yếu tố nước ngoài... tạo hành lang pháp lý đầy đủ, thống nhất, đồng bộ cho công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm mua bán người và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán.

(Công an huyện, phòng Tư pháp huyện, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội và UBND các xã, thị trấn thực hiện)

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng và trên các phương tiện thông tin đại chúng, hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, tạo sự lan tỏa tích cực trong toàn xã hội, với các khẩu lệnh hành động “Phát huy tinh thần phòng, chống dịch Covid-19, chung tay đẩy lùi nạn mua bán người”, “Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, “Chung tay phòng, chống nạn mua bán người” và “Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội”..., trọng tâm là các hoạt động:

3.1 Thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người phù hợp với đặc điểm, tình hình, phong tục tập quán của từng địa phương, vùng miền, nhất là tại các khu vực biên giới; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động, kết quả công tác phòng, chống mua bán người của lực lượng chức năng, tuyên truyền cách thức nhận biết, biện pháp phòng ngừa; nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia của mọi người dân vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

(Các Phòng, ban, ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội và UBND các xã, thị trấn thực hiện)

3.2 Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình phòng, chống mua bán người tại cộng đồng hiệu quả để hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về, kết nối với các cơ sở hỗ trợ nạn nhân và cơ sở trợ giúp xã hội trong huyện để tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giúp họ tái hòa nhập cộng đồng và phòng ngừa nguy cơ bị mua bán trở lại.

(Công an huyện, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện)

3.3 Trung tâm văn hóa và truyền thông huyện xây dựng các tài liệu, video clip truyền tải thông điệp phòng, chống mua bán người trên các trang thông tin; phối hợp với các nhà mạng viễn thông gửi tin nhắn tuyên truyền thông tin phòng, chống mua bán người trên hệ thống điện thoại di động; tăng cường ứng dụng các trang mạng xã hội có nhiều người sử dụng và theo dõi để tuyên truyền; đưa nội dung thông tin ngày 30/7 hàng năm là “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người đến từng địa bàn dân cư, trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...

3.4 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông phòng, chống mua bán người trong hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo; lồng ghép và truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán người vào các chương trình giáo dục công dân, giáo dục ngoại khóa của các cấp học, ngành học. *(Các phòng, ban ngành được phân công thực hiện)*

4. Công an huyện

4.1 Tập trung triển khai các hoạt động phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội, nhất là ở các tuyến, địa bàn trọng điểm; phát huy vai trò các tổ chức chính trị xã hội ở địa bàn cơ sở; tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán người, gắn với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

4.2 Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Bộ đội Biên phòng chủ động nắm chắc tình hình, tổ chức điều tra cơ bản, xác định đường dây, ổ nhóm tội phạm mua bán người, đối tượng mới nổi, chủ mưu, cầm đầu đường dây phạm tội, đối tượng có tiền án, tiền sự về tội danh mua bán người để chủ động phòng ngừa và đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả; tăng cường lực lượng trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp, khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa.

4.3 Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát và Tòa án nhân dân huyện đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án, vụ việc liên quan đến mua bán người.

4.4 Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trên địa bàn từ ngày 01/7 – 30/9/2021.

4.5 Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, văn bản liên quan đến phòng, chống mua bán người.

(Công an huyện phối hợp với các đồn Biên phòng, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện Hà Quảng, các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội và UBND các xã, thị trấn thực hiện)

5. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, trọng tâm là:

5.1 Công an huyện, các đồn Biên phòng, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Tư pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, hỗ trợ ban đầu và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân.

5.2 Phòng Lao động – Thương Binh và Xã hội, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện Hà Quảng tổ chức đánh giá thực trạng hệ thống dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về đề xuất giải pháp củng cố, đầu tư, phát triển cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân; tăng cường công tác thanh tra, giám sát, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động môi giới, tổ chức đưa người Việt Nam xuất cảnh trái phép, người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam trái phép để lao động; xử lý nghiêm các sai phạm.

(Các đơn vị được phân công thực hiện)

6. Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế phòng, chống mua bán người, thực hiện biên bản ghi nhớ giữa Việt Nam với Trung Quốc về phòng, chống tội phạm mua bán người. Xác minh làm rõ số người Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê, phụ nữ sang Trung Quốc lấy chồng...

7. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác liên ngành về phòng, chống mua bán người; tổ chức tập huấn chuyên đề, chuyên sâu về pháp luật nghiệp vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý tội phạm mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán, trong đó tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm và các lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm mua bán người như di cư trái phép ra nước ngoài, môi giới hôn nhân, cho nhận con nuôi, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, du lịch, để thuê có tính chất thương mại...

(Các phòng, ban, ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội, UBND các xã, thị trấn thực hiện)

8. Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các phòng, ban, ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội và UBND các xã, thị trấn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, phòng, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện (Công an huyện) trước ngày 01/8/2021 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban chỉ đạo 138 huyện theo quy định.

2. Giao Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện (Công an huyện) giúp Trưởng Ban Chỉ đạo 138 huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị,

phòng, ban, ngành thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Tham mưu, xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cơ quan TT BCD 138 tỉnh (CAT, Qua PC02);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Trưởng BCD, Phó Trưởng BCD 138 huyện;
- CVP UBND huyện;
- Các thành viên BCD 138 huyện;
- UBND các xã, TT;
- Lưu : VT, CA.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Xuân Tùng

